
 

EDITAL FAPES Nº 006/2011 - PARTICIPAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 

AVISO 

A Diretoria Executiva da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo em reunião extraordinária realizada em 07 de Abril de 

2011, no uso de suas atribuições, resolve: 

1. ANULAR O RESULTADO da seleção das propostas submetidas ao Edital FAPES nº 006/2011 - Participação e Organização 

de Eventos - Chamada 1, publicado em 23 de março de 2011 no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – DIOES (protocolo 

18316), no jornal A Tribuna e no site www.fapes.es.gov.br;  

2. TORNAR PÚBLICO O NOVO RESULTADO da seleção das propostas do Edital FAPES nº 006/2011 - Participação e 

Organização de Eventos - Chamada 1, conforme publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo - DIOES, no jornal A 

Tribuna e no site www.fapes.es.gov.br, em 12 de abril de 2011. 

3.  ABRIR PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS em primeira instância, no prazo de 10 (dez) dias 

corridos, conforme item 15 do referido edital. 

 
NOVO RESULTADO DO EDITAL FAPES N° 06/2011 – PARTICIPAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 

 
O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o resultado 
da seleção das propostas submetidas ao Edital FAPES Nº 06/2011 – Participação e Organização de Eventos, Chamada 1, conforme 
abaixo:  

 
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

N Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Trabalho a ser apresentado 
Local do 
Evento 

Nota Valor 

1 52659909 
Teodiano Freire 

Bastos Filho 
UFES - 

Goiabeiras 
20th IEEE International Symposium 

on Industrial Eletronics (ISIE'11) 
Engenharias 

1- Using a SSVEP-BCI to command a 
robotic wheelchair.                                                                                    

2- Proposal of Brain-Computer Interface 
Architecture to command a robotic 

wheelchair 

Gdansk - 
Polônia 

92 R$ 5.130,00 



 

2 52660141 
Jair Carlos 
Checon de 

Freitas 

UFES - 
Goiabeiras 

16th International Symposium on 
Intercalation Compounds - ISIC16 

Ciências 
Exatas e da 

Terra 

On the occurrence of inorganic elements 
in surface groups within nanoporous 

carbons 
República Theca 89 R$ 4.830,39 

3 52669750 
João Paulo 

Andrade 
Almeida 

UFES - 
Goiabeiras 

12 th IEEE International Symposium 
on Policies for Distributed Sustems 

and Networks 

Ciências 
Exatas e da 

Terra 

A Model-Driven Approach for 
Incorporating Reactive Rules in 

Declarative Interactive TV Applications 
Pisa- Itália 87 R$ 3.498,00 

4 52683974 
Marcelo Silveira 

Bacelos 
UFES - São 

Mateus 
11th International Congress on 

Engineering and Food 
Engenharias 

Analysis and modeling of drying kinetics 
of potatoes considering the shrinkage 

Atenas- Grécia 87 R$ 6.150,00 

5 52664600 
Frederico Falcão 

Salles 
UFES - São 

Mateus 

XIIIth International Conference on 
Ephemeroptera and XVIIth 
International Symposium on 

Plecoptera 

Ciências da 
Vida 

Current Knowledge of Brazilian Baetidae 
(Ephemeroptera) 

Kiyosato - Japão 83 R$ 8.040,00 

6 52659372 
Rafael de 

Queiroz Ferreira 
UFES - 

Goiabeiras 
34° Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira de Química 

Ciências 
Exatas e da 

Terra 

Degradação eletroquímica da vinhaça 
usando eletrodo de diamante dopado 

com boro 

Florianópolis - 
SC 

71 R$ 1.712,00 

7 52670180 
Pedro Mitsuo 

Takahashi 
UFES - 

Goiabeiras 
34ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira de Química 

Ciências 
Exatas e da 

Terra 

Síntese e caracterização de um 
complexo de cobalto (III) como 

ferramenta no ensino de Química de 
Coordenação 

Florianópolis - 
SC 

60 R$ 1.712,00 

8 52659658 
Moysés 

Gonçalves 
Siqueira Filho 

UFES - São 
Mateus 

I Congresso Ibero-Americano de 
História da Educação Matemática 

Ciências 
Humanas, 

Linguistica e 
Artes 

Três breves Histórias sobre Malba Tahan 
Covilhã - 
Portugal 

60 R$ 5.200,00 

 
 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 

N Processo Proponente Instituição Título do Evento Área Nota Total 

1 52656365 Regina Helena Silva Simões UFES - Goiabeiras 
VI Congresso Brasileiro de História da 

Educação 
Ciências Humanas, 
Linguistica e Artes 

91,00 R$ 12.700,00 

2 52683036 Fabiano Petronetto do Carmo UFES - Goiabeiras Encontro capixaba de matemática Ciências Exatas e da Terra 77,00 R$ 10.000,00 



 

3 52656640 Felipe Quintão de Almeida UFES - Goiabeiras 
XI Congresso Espírito-Santense de Educação 

Física 
Ciências da Saúde 73,00 R$ 10.000,00 

4 52675637 Rodrigo Sobreira Alexandre UFES - São Mateus 
I Workshop em Ciência e Tecnologia de 

Alimentos, Engenharia e Gestão - Desafios e 
Potencialidades no Setor 

Ciências Agrárias 72,00 R$ 6.148,00 

5 52686450 Douglas Severo Silveira UFES - Alegre 
X SECOMV - Semana de Estudos Continuados 

em Medicina Veterinária 
Ciências Agrárias 67,00 R$ 6.750,00 

6 52651967 Adelia Maria Miglievich Ribeiro UFES - Goiabeiras 

PRE-ALAS - Universidade Federal do Espírito 
Santo "Modernidade-colonialidade, Darcy 

Ribeiro e os desafios do desenvolvimento no 
século 21 

Ciências Humanas, 
Linguistica e Artes 

67,00 R$ 10.000,00 

7 52686280 José André Lourenço UFES - São Mateus 
I Escola de Física Teórica de São Mateus: 

Aspectos Clássicos e Quânticos da Física de 
Buracos Negros 

Ciências Exatas e da Terra 60,00 R$ 5.000,00 

8 52665038 Maria Gorete Dadalto Gonçalves UFES - Goiabeiras 
I Encontro de Licenciatura em Artes Visuais 

(EAD) 
Ciências Humanas, 
Linguistica e Artes 

60,00 R$ 4.200,00 

 
Vitória, 12 de abril de 2011. 

 
Anilton Salles Garcia  

Diretor Presidente/FAPES 
 


